
Universidade Feevale 

Programa de Pós-Graduação em Qualidade Ambiental 

Mestrado em Qualidade Ambiental 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS VINÍCIUS TENEDINI 

 

 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DA ELETRODIÁLISE NO TRATAMENTO TERCIÁRIO DE ESGOTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novo Hamburgo 

2019 



 

Universidade Feevale 

Programa de Pós-Graduação em Qualidade Ambiental 

Mestrado em Qualidade Ambiental 

 

 

 

 

 

MARCOS VINÍCIUS TENEDINI 

 

 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DA ELETRODIÁLISE NO TRATAMENTO TERCIÁRIO DE ESGOTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 

Pós-graduação em Qualidade Ambiental 

como requisito para a obtenção do título 
[...]
em 100 l/h, podendo atingir 250 l/h. A primeira etapa da pesquisa consistiu na avaliação da 

eficiência da ED no polimento do esgoto tratado em quatro diferentes datas. Na segunda 

etapa, o objetivo foi avaliar o comportamento da membrana frente a remoção de poluentes de 

um mesmo efluente sem realizar a limpeza das mesmas considerando um volume maior de 

efluente (22,5 litros) coletado em uma única visita. A corrente limite, que variou de 220 a 360 

mA/cm2. O tratamento foi conduzido até a máxima capacidade da fonte de corrente, o que 

possibilitou extrações percentuais (EP%) superiores a 80% para ânions e acima de 85% para 

cátions, conforme tabela 3. 

Tabela 3: Concentração média e percentual de remoção, antes e depois do tratamento do 

esgoto por ED. 
Parâmetros Unidade Concentração (mg/l) Remoção (%)

 

Inicial Final 

pH - 6,73 ± 0,12 5,42 ± 0,09 - 

Cor mg/l Pt.Co 84,8 ± 3,1 21,2 ± 4,6 75,0 ± 5,4 

Turbidez UTN 8,37 ± 0,09 4,13 ± 0,27 50,7 ± 3,2 

Condutividade E. µS/cm 806,3 ± 23 8,0 ± 2,4 99,0 ± 0,3 

DQO mg/l O2 46,8 ± 2,7 32,0 ± 7,0 31,6 ± 15,0 

Alcalinidade mg/l CaCO3 37,8 ± 1,8 9,1 ± 0,5 76,0 ± 1,2 

Sólidos totais mg/l 538 ± 13 113 ± 20 78,9 ± 3,7 

Sólidos Dissolvidos Totais mg/l 530 ± 16 108 ± 20 79,6 ± 3,7 

Nitogênio Total Kjehldal mg/l NH4+ - N 27,1 ± 2,0 1,0 ± 0,0 96,3 ± 0,0 

Nitrogênio Amoniacal mg/l NH4+ - N 22,3 ± 1,5 1,0 ± 0,0 95,5 ± 0,0 

Fluoreto 
mg/l F- 0,5 ± 0,02 0,02 ± 0,01 96,72 ± 1,91 

Cloreto 
mg/l Cl- 139,86 ± 2,31 0,33 ± 0,14 99,76 ± 0,08 

Nitrito 
mg/l NO2- 1,19 ± 0,01 0,01 ± 0,00 99,16 ± 0,00 

Nitrato 
mg/l NO3- 23,19 ± 0,54 0,04 ± 0,02 99,84 ± 0,08 

Fosfatos mg/l PO4-3 2,64 ± 0,06 0,18 ± 0,12 93,16 ± 3,69 

Sulfatos 
mg/l SO4-2 17,99 ± 1,35 0,21 ± 0,11 98,81 ± 0,51 

Fósforo Total mg/l PO4-3 - P 3,90 ± 1,00 0,50 ± 0,00 87,18 ± 0,00 

Fonte: Albornoz, 2017. 



 

 

 

 

 

52 

A extração de cátions atingiu valores médios superiores a 85% para magnésio e cálcio, 

e superiores a 90% para sódio, amônio e potássio. Para usos industriais, a baixa concentração 

de cálcio e magnésio minimiza a ocorrência de incrustações em tubulações e equipamentos. Já 

para o ensaio de envelhecimento indicou uma tendência de aumento do potencial elétrico com 

o passar do tempo de ensaio, que totalizou 300 min. Este comportamento pode estar 

relacionado à ocorrência de fouling, uma vez que o esgoto tratado na ETE ainda apresentava, 

conforme tabela 3 compostos orgânicos e sólidos. A verificação do aumento gradual do 

potencial máximo do sistema indica a necessidade de limpeza para o stack utilizado, todavia, 

a qualidade do efluente após o processo de ED demonstrou-se muito eficiente, apresentando 

valores de remoção percentual acima de 80% para todos cátions, acima de 90% para os 

cátions sódio, amônio e magnésio. Foram obtidos também, valores percentuais de remoção na 

ordem de 90%, alcançados pelos ânions cloreto, nitrito, nitrato e sulfato. Ademais, a ED 

produziu um efluente com concentrações abaixo de 1,0 mg/l para os ânions fluoretos, cloreto, 

nitrito e nitrato e os cátions sódio, amônio, potássio e magnésio. No que tange o reúso do 

efluente para fins agrícolas ou para fins urbanos, o mesmo pode ser realizado caso ocorra uma 

correção do pH. Para uso restrito, deverá ser feita a remoção da turbidez e para reúso irrestrito 

deverá ser feita a remoção de DBO.  

Estudos também demonstram a utilização da ED em efluentes domésticos tratados por 

wetland. Algumas ETE’s no país trabalham com sistemas-teste de wetlands construídas, 

contudo, a mesma já é bastante difundida e empregada em outras partes do mundo. Conforme 

Chernicharo et al., (2015), wetlands construídas são a 5ª principal tecnologia de tratamento 

para esgotos domésticos na América Latina, além destes sistemas reduzirem ou até 

removerem dos efluentes contaminantes como matéria orgânica e inorgânica, além de 

patógenos, uma vez que caracterizam sistemas eficientes e de simplificada operação.  

A Estação Municipal de Tratamento de Esgoto Mundo Novo, em Novo Hamburgo, 

Rio Grande do Sul, é a ETE pioneira no Brasil, pois utiliza um sistema piloto de wetland com 

macrófitas flutuantes (uma variação das wetlands construídas). No sistema de wetland, são 

utilizadas Macrófitas Flutuantes (Typhadomingensis Pers). 

Apesar do tratamento com wetland no esgoto doméstico já ser difundido, o mesmo 

pode não atingir os parâmetros necessários para reúso. Rosa (2016), avaliou a possibilidade de 

reúso industrial em torres de resfriamento e água de caldeira, no efluente tratado por wetland 



 

 

 

 

 

53 

da ETE Mundo Novo e identificou a necessidade de um pós-tratamento para melhorar a 

eficiência nos parâmetros orgânicos (DBO, DQO e Fósforo Total) e inorgânicos (magnésio). 

Desta forma, visando reúso industrial, em que, além da matéria orgânica, os sais 

presentes no esgoto devem ser removidos, foi aplicada a tecnologia de eletrodiálise, como um 

tratamento para polimento do esgoto tratado na wetland da ETE Mundo Novo, nas pesquisas 

de Bitencourt et al., (2016) e Gally et al., (2018).  

Bitencourt et al., (2016) aplicou a ED através de uma célula de bancada de cinco 

compartimentos e uma densidade de corrente aplicada de 1,6 mA/cm2, e também utilizou um 

processo oxidativo avançado (POA) através do sistema de fotoeletrooxidação (FEO), 

aplicando uma densidade de corrente de 0,7 mA/cm2, e avaliado por um tempo de 60 minutos 

para realizar o polimento de 1,4 L de esgoto tratado coletado na ETE. Os ensaios 

identificaram que a presença de matéria orgânica pode ser responsável pela ocorrência de 

fouling nas membranas de eletrodiálise, podendo prover a redução da eficiência do processo, 

por bloquear sítios ativos da membrana e reduzir a área disponível para transporte de íons. 

Para o esgoto tratado diretamente por ED, verificou-se uma extração percentual média de 

70% para cátions e 40% para ânions, enquanto que para o esgoto tratado por FEO, seguido da 

ED, verificou-se uma pequena variação no transporte de cátions, mantendo a extração média 

de 70%, entretanto, atingiu-se uma extração média de 70% para ânions. Desta forma, foi 

descrito uma configuração iniciando por um POA seguido de ED, o que apresentou eficiência 

muito boa no percentual de remoção de íons, sendo superior a 70% para fluoreto, cloreto, 

nitrato e sulfato, expondo uma produção de água de reúso para fins industriais. 

Na recente pesquisa de Gally et al., (2018), o estudo levou o período de um ano, 

totalizando 930 horas, tendo como discussão dos resultados dois pontos: a eficiência do 

processo através da remoção de íons e o envelhecimento das membranas. Para o referido 

estudo utilizou-se uma célula de ED de bancada, contendo cinco compartimentos separados 

por membranas íon-seletivas fornecidas pela empresa Hidrodex® com uma área superficial de 

16 cm2. Pelo fato do efluente inicial utilizado na ED, ter apresentado altos valores de DBO5 

(100 – 180 mg/l), foram aplicadas duas condições: na primeira manteve-se o efluente tratado e 

na segunda utilizou-se uma filtração através de membranas de celulose com poros de 0,45 μm 

fornecidos pela empresa Merck. O tratamento com a ED foi realizado até que a solução 

diluída atingisse uma condutividade elétrica de cerca de 200 μS/cm. Observou-se que o 



 

 

 

 

 

54 

potencial das membranas aumentou ao longo do período de tratamento, destacando a 

deposição de matéria orgânica nas membranas. O percentual de extração de íons, mostrou-se 

maior que 70% para a maioria dos íons avaliados, sendo as exceções o sulfato e íons fosfato, 

para os quais a porcentagem de extração variou de 30% a 40%. Um ponto importante que o 

estudo abordou foi a avaliação de alguns elementos químicos importantes para o reúso 

industrias, como o cloro (Cl-) parâmetro crítico no reúso industrial, uma vez que está 

relacionado com propriedades corrosivas, mas que apresentou em todas as amostras pós ED, a 

redução da concentração de cloreto na ordem de 85%, e dos cátions magnésio (Mg2+) e cálcio 

(Ca2+), que indicam um potencial de incrustação podendo danificar tanques e oleodutos, 

provocando graves problemas em trocadores de calor e caldeiras, na ordem de 84% e 78 % 

respectivamente, melhorando a qualidade da água de forma satisfatória para fins industriais. 

Os resultados dos íons são identificados na Tabela 4. 

Tabela 4: Concentração iônica nas amostras de esgoto tratado e esgoto filtrado (0,45 μm) 

bruto (inicial) e após (produto) o tratamento por ED. 
Íons  Esgoto tratado Esgoto tratado filtrado 

Bruto Produto  Bruto Produto 

Fluoreto (mg/l) 0,6 0,2 0,5 0,2 

Cloreto (mg/l) 51,4 7,6 42,5 5,4 

Nitrito (mg/l) 3,6 0,5 13,2 1,6 

Fosfatos (mg/l) 11,2 7,5 10,6 6,6 

Sulfatos (mg/l) 42,0 26,5 39,0 24,3 

Sódio (mg/l) 66,71 17,2 58,1 15,2 

Amônio (mg/l) 68,5 6,8 58,4 6,5 

Potássio (mg/l) 12 1,4 11,4 1,0 

Magnésio (mg/l) 3,7 0,6 4,0 0,7 

Cálcio (mg/l) 24,4 4,4 25,7 5,6 

Fonte: Gally et al., 2018. 

O estudo ainda abordou o acompanhamento do envelhecimento das membranas e os 

efeitos de incrustação, tendo como resultado um aumento no potencial elétrico que está 

diretamente relacionado à diminuição da eficiência ED, demonstrando que a composição do 

esgoto pode causar problemas relacionados à incrustações, no entanto, nenhuma perda 

significativa na capacidade de troca aniônica foi observada quando os tratamentos de efluente 

filtrado e não filtrado foram comparados, seja durante o tratamento com ED ou após o teste de 

envelhecimento da membrana. Diante dos resultados, o trabalho de Gally et al., (2018) 

confirma a possibilidade de aplicação da ED no tratamento terciário de águas residuárias 

municipais podendo o produto ser utilizado para fins de reúso industrial, como por exemplo 

em torres de resfriamento. 



 

 

 

 

 

55 

Os referidos estudos demonstram a utilização da ED como uma alternativa para o pós-

tratamento de esgotos tratados, visando um melhor reaproveitamento da água através do 

reúso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

56 

3. MATERIAIS E MÉTODOS 

O presente capítulo apresenta os materiais e métodos utilizados na realização dos 

experimentos. Inicialmente, foram realizadas coletas do efluente na ETE Mundo Novo em 

bombonas plásticas, e encaminhadas para a Universidade Feevale, onde ocorreu o 

armazenamento em um reservatório para realizar uma decantação prévia, com capacidade de 

1,0 m³. 

Após decantação por dois dias, o efluente foi conduzido para um segundo tanque 

reservatório de mesmo volume. Depois, encaminhou-se ao processo de EDR.  

3.1 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS MUNDO NOVO  

O efluente utilizado nos experimentos foi coletado na ETE Mundo Novo, de 

responsabilidade da Comusa - Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo. A ETE recebe 

diariamente o esgoto bruto gerado por aproximadamente cinco mil habitantes, moradores do 

condomínio Mundo Novo, localizado no Bairro Canudos, município de Novo Hamburgo, Rio 

Grande do Sul, Brasil. A vazão volumétrica média de esgoto bruto proveniente do 

condomínio é de aproximadamente 6 l/s ou 520 m³/dia. 

O efluente bruto proveniente do condomínio é recebido por uma estação elevatória, 

constituída de gradeamento grosseiro, que tem a finalidade de remover sólidos maiores, caixa 

de remoção de areia e bombas centrífugas. A medida em que o efluente atinge um 

determinado nível, o mesmo é bombeado para uma canaleta, onde encontra-se uma calha 

parshall e um sensor de nível, para a medição da vazão e posterior um gradeamento fino para 

retenção de partículas mais finas e que não foram retidas no gradeamento grosseiro.  

A etapa subsequente trata-se do tratamento secundário ou biológico, constituída por 

um tanque de aeração (ou reator biológico), do tipo lodos ativados – regime intermitente ou 

batelada. O volume do tanque de aeração é de 592 m³. Conforme figura 7, identifica-se o 

tanque de aeração, com sistema de aeração mecânica superficial em operação. 

 

 

 



 

 

 

 

 

57 

Figura 7: detalhe do tanque de aeração em funcionamento. 

 
Fonte: do autor, 2018. 

O tanque de aeração possuiu um aerador mecânico superficial com 30 cv de potência, 

o qual é responsável pela transferência de oxigênio para o meio líquido. A altura útil do 

tanque de aeração é de 2,0 metros. Caracteriza-se a ETE mundo novo como um sistema de 

lodos ativados, do tipo aeração prolongada, visto que atualmente a mesma opera com uma 

idade do lodo de 30 dias. Metcalf e Eddy (2016), caracterizam como aeração prolongada, 

sistemas que possuem uma idade do lodo entre 18 e 30 dias. 

Por se tratar de um sistema que não possui decantador secundário, são realizadas duas 

paradas ao longo do dia no sistema de aeração, assim, toda a biomassa em suspensão é 

decantada e o operador da ETE após identificação visual realiza a abertura da saída do 

efluente clarificado para o corpo hídrico receptor denominado Arroio Wiesenthal. A ETE 

opera 24 horas por dia, 7 dias por semana. 

Dados fornecidos pela ANA (2018), através do seu atlas do esgoto, aponta que o 

Arroio Wiesenthal, possui uma vazão de referência de 99,10 l/s e é responsável por receber 

16,30% do esgoto gerado pelo município de Novo Hamburgo, sendo que, o mesmo recebe 

diariamente uma vazão de esgoto 53,5 l/s, desses, apenas 6,0 l/s são tratados na ETE Mundo 



 

 

 

 

 

58 

Novo, e o restante, que apresenta uma vazão de 47,50 l/s e representa uma carga de DBO5 de 

2.012,50 Kg/dia, é coletado e lançado sem qualquer tipo de tratamento. 

3.2 COLETAS 

As amostras de efluente foram coletadas em bombonas plásticas de 50 litros (figura 8), 

e encaminhadas ao Centro de Tecnologias Limpas da Universidade Feevale – Laboratório 

Aquário, que fica no Campus II, em Novo Hamburgo - RS.  

No total, foram realizadas 3 coletas em diferentes meses do ano de 2018: a primeira 

ocorreu no dia 03 de agosto, a segunda no dia 07 de setembro e a última no dia 08 de 

novembro. 

Figura 8: vista das bombonas utilizadas para coleta do efluente. 

 
Fonte: do autor, 2018. 

Todas as coletas foram realizadas no horário da manhã. A COMUSA 

operacionalmente trabalha com a parada do aerador superficial sempre no horário das 11:00 

horas. Vinte minutos após o desligamento do aerador superficial do tanque de aeração, o 

operador da ETE efetua a abertura do compartimento para o lançamento do efluente tratado. 

Foi neste exato momento em que se deu início a coleta do efluente diretamente dentro do 

tanque de aeração e próximo a saída do efluente tratado. Para cada coleta, foi realizada a 

retirada de 730 litros de efluente, acondicionados em bombonas e transportados em veículo de 

propriedade da Universidade Feevale. 



 

 

 

 

 

59 

3.3 PRÉ-TRATAMENTO 

O efluente coletado na ETE Mundo Novo, passou por um pré-tratamento físico de 

decantação, permanecendo por dois dias em um tanque de fibra de 1,0 m³. Após decantação, 

foi feita a retirada do efluente com um jarro plástico e rearmazenado em um segundo tanque 

de mesmo volume. A quantidade passada foi de aproximadamente 600 litros, visto que os 130 

litros de efluente que ficaram no tanque, apresentavam sólidos em suspensão advindos do 

sistema biológico tipo lodo ativado e fora descartado. Conforme figura 9, visualiza-se os 

tanques utilizados, sendo que o tanque I foi empregado para o armazenamento do efluente 

após a decantação e o tanque II, empregado para a decantação. 

Figura 9: tanques utilizados para decantação e armazenamento final. 

 
Fonte: do autor, 2018. 

3.4 ELÉTRODIÁLISE REVERSA  

3.4.1 Sistema Piloto de EDR 

Para a realização dos experimentos foi utilizado um sistema piloto de eletrodiálise 

reversa, modelo EDR 2,0 – 300 1E 1s 2e, Hidrodex®, que possui capacidade para operar com 

dois stacks, contudo, fora utilizado apenas um, com um total de 150 membranas íons-

seletivas, sendo o mesmo composto por 75 membranas aniônicas, HDX 200 Hidrodex®, e 75 